UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Vznik a zánik jednotek a jejich převod

**The Formation and Dissolution of (Housing)
Units and their Transfer**

Zpracoval: Mgr. Roman Kotuč

Únor 2010

Prohlašuji,

že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze, dne 15. února 2010

Mgr. Roman Kotuč

OBSAH

1. Úvod 5
2. Stručný historický exkurz do bytové problematiky československého práva 8
3. Zákon č. 72/1994 Sb., zákon o vlastnictví bytů..... 11
3.1. Účinnost a struktura zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů..... 11
3.2. Klíčové pojmy zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů 13
4. Způsoby vzniku jednotek..... 23
4.1. Prohlášení vlastníka budovy..... 23
4.1.1. Obecně o prohlášení vlastníka budovy..... 23
4.1.2. Náležitosti prohlášení vlastníka budovy..... 27
4.2. Smlouva o výstavbě..... 40
4.2.1. Obecně o smlouvě o výstavbě..... 40
4.2.2. Zápis smlouvy o výstavbě do katastru nemovitostí..... 43
4.2.3. Zvláštní náležitosti smlouvy o výstavbě..... 48
4.2.4. Mimořádné situace při výstavbě..... 51
4.3. Zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví..... 53
4.3.1. Podstata podílového spoluvlastnictví..... 53
4.3.2. Nevýhody podílového spoluvlastnictví..... 55
4.3.3. Způsoby zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví..... 56
4.3.3.1. Zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví dohodou..... 57
4.3.3.2. Zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví rozhodnutím soudu..... 58
4.3.3.3. Daňové aspekty zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví..... 60
4.4. Vypořádání společného jmění manželů..... 63
5. Práva a povinnosti vlastníků jednotek..... 67
5.1. Obecná práva a povinnosti vyplývající z vlastnictví..... 67
5.2. Práva a povinnosti vyplývající z vlastnictví jednotky..... 68

6. Převod vlastnictví jednotek..... 75
6.1. Obecně k převodu vlastnictví jednotek..... 75
6.2. Zákonná omezení převodu vlastnictví jednotek..... 80
6.3. Daňové aspekty převodu vlastnictví jednotek..... 94
7. Společenství vlastníků jednotek..... 101
7.1. Vznik a existence společenství..... 101
7.2. Orgány společenství..... 106
7.3. Zánik společenství..... 109
8. Problematika vlastnictví bytů nebo nebytových prostorů v právu Slovenské republiky..... 111
9. Závěrečné shrnutí a úvahy de lege ferenda..... 115
10. Resumé v anglickém jazyce..... 120
11. Použité prameny..... 122

1. Úvod

V České republice katastrální úřady v současné době evidují v katastru nemovitostí více než 1,5 milionů jednotek – tedy bytů nebo nebytových prostorů. Jednotkami dle platné právní úpravy jsou buď byty, které jsou definovány jako místnosti nebo soubory místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení, anebo jsou jimi nebytové prostory, což jsou místnosti nebo soubory místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k jiným účelům než k bydlení. S ohledem na počet obyvatel České republiky lze toto číslo vskutku hodnotit jako ohromné, zvláště když vezmeme v potaz, že tomuto stavu předcházelo nepřehledné množství práce odborné veřejnosti, zejména pokud jde o samotný legislativní proces týkající se přípravy a dokončování norem bytového práva, a v návaznosti na to práce právníků a jiných osob činných při zpracování listin potřebných právě k právnímu vymezení jednotek v domech. Byť je počet jednotek v České republice shora hodnocen jako značný, nejedná se rozhodně o číslo konečné. Nadále se na území České republiky nachází tisíce starších bytových domů, kde se nacházejí byty, dosud však právně nevymezené, dále pak existuje značné množství rodinných domů nebo budov s komerčními prostory, které vymezení jednotek dosud čeká. Dále je potřeba respektovat rozsáhlou výstavbu nových bytových domů developerskými společnostmi a rovněž v poslední době zvýšený zájem obyvatel o půdní vestavby, nástavby či jiné stavební úpravy, s nimiž legislativa spojuje vznik vlastnictví jednotek. V důsledku toho právní problematika vzniku jednotek bude mít v budoucnosti ještě značné praktické využití.

Otázky bytového práva a práva k nebytovým prostorům, zejména pokud jde o jejich vymezení a dispozice s nimi, nejsou rozhodně omezeny na úzkoprofilovou oblast právních předpisů. V samém jádru předmětné legislativy stojí zákon č. **72/1994 Sb.**, kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (***zákon o vlastnictví bytů***). Na tento předpis se automaticky nabalují právní normy z téhož a dalších právních odvětví. V této souvislosti je třeba zmínit především zákon č. **40/1964 Sb., občanský zákoník**, ke kterému je zákon o vlastnictví bytů zákonem

speciálním a majícím tudíž v rámci jeho aplikaci přednost. Tyto normy mohou být uvedeny v život toliko prostřednictvím norem procesního práva, především pak pomocí zákona č. 265/1992 Sb. o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, zákona č. 344/1992 Sb. o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), vyhláškou č. 26/2007 Sb., kterou se poslední dva shora citované zákony provádějí, a v ostatním též pomocí zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Listiny upravující vznik a existenci jednotek musejí být v souladu s normami stavebního práva, zejména co se týče zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a vyhlášky č. 137/1998 Sb. Ministerstva pro místní rozvoj o obecných technických požadavcích na výstavbu. Vzhledem k tomu, že předmětné úkony se vztahují též na územní samosprávné celky, nelze opomenout zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze. Bytové domy jsou též ve vlastnictví právnických osob, zejména družstev nebo společností s ručením omezeným. Zde přichází v aplikaci především zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. V oblasti daňové přebírá významnou úlohu zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, a dále zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Smyslem této rigorózní práce je zevrubné zkoumání vzájemných vazeb a souvislostí shora citovaných a dalších zde neuvedených právních předpisů v kontextu vzniku a následného převodu a rovněž zániku jednotek v domech. Níže je předkládána hluboká vlastní, případně převzatá, interpretace souvisejících právních předpisů s jejich účinností ke dni 1. ledna 2010. Cílem a též neskromným přáním autora je vytvoření praktické příručky k budoucímu vymezení jednotek v domech vč. jejich následných převodů, a to jak pro odbornou tak pro širokou zvědavou laickou veřejnost, kde jsou níže obsaženy nejrůznější praktické tipy a rady pro právní praxi. Skutečným úspěchem by pak bylo použití této práce jako sebemenší zdroj inspirace pro osoby činné v normotvorném a aplikačním procesu k tomu, aby byly dotčené právní normy upraveny, případně aplikovány, k lepšímu prospěch věci. Zlepšovací návrhy lze nalézt na nejrůznějších místech této práce

s tím, že v souhrnu je jim věnována patřičná pozornost v samotném závěru této práce, a to v *oddíle 9. Závěrečné shrnutí*. Ke zlepšení stávající úpravy by pak mohlo dopomoci srovnání klíčové legislativy s legislativou sousední Slovenské republiky, která v tomto po dlouhou dobu sdílela s Českou republikou společnou legislativní historii. Navzdory tomu však obsahuje celou řadu institutů, které české právo nezná a stojí za pozornost.

2. Stručný historický exkurz do bytové problematiky československého práva


[…]


V této práci byl v příslušné pasáži shora již vyjádřen názor, že by mělo existovat oprávnění členů společenství vlastníků jednotek kvalifikovanou většinou rozhodnout o zrušení společenství či dokonce, považují – li to členové za prospěšné, o sloučení, splynutí nebo rozdělení společenství podobně, jak je toto obsaženo ve slovenské úpravě, v zákoně č. 182/1993 Z.z, o vlastnictve bytov a nebytových priestorov, v platnom znenie.

Bez větších polemik lze dále považovat za prospěšnou změnu legislativy ve formě zrušení § 5 odst. 5) ZoVB, kdy existence nájemního vztahu byt' k jedné jednotce v budově znemožňuje provedení zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví a společného jmění manželů. Tato omezující klauzule nadále setrvává v ZoVB navzdory své neopodstatněnosti, způsobuje potíže při aplikaci ZoVB a dalších právních předpisů a svojí existencí v podstatě nabádá ke svému vlastnímu obcházení tak, jak je uvedeno v příslušném oddíle shora.

Příslušných změn by mohla doznat rovněž oblast daňových předpisů týkajících se zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví, kdy zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví budovy za současného vymezení jednotek by mělo být explicitně zákonem č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, osvobozeno od daně darovací a dále od daně z převodu nemovitostí. Přijetí tohoto názoru je blíže odůvodněno v oddíle 4.3.3.3. věnovaném daňovým aspektům zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví.

V případě, kdy v domě vzniklo společenství vlastníků jednotek, považují za inspirativní úpravu slovenské republiky, kdy nezbytnou přílohou smlouvy o převodu vlastnictví jednotky je potvrzení správce, že převodce nemá nedoplatky na

úhradách spojených s užíváním předmětu převodu anebo na úhradách do provozního fondu a do fondů údržby a oprav. Toto by mělo být přílohou v případě každého převodu jednotky, nikoliv jen u prvního převodu, jak je tomu dle zákona č. 182/1993 Z.z, o vlastnictve bytov a nebytových priestorov.

Předložené návrhy de lege ferenda mají za cíl celkově usnadnit a učinit praktičtější aplikaci norem dotčených právních předpisů. Je však bez pochybností, že nastíněné návrhy nemohou být řešeny izolovaně, ale musí jít o koncepční řešení, kterému musí předcházet rozsáhlá odborná debata. Každá novela ZoVB je však větším či menším krokem k dosažení tohoto cíle. Předpokládá se, že ZoVB bude do budoucna ještě několikrát novelizován. Následně jej ovšem nahradí zcela nový zákon, kde budou zakotveny některé standardy stávající úpravy a další komplexně nová ustanovení jako výsledek odborné debaty a politické vůle.

10. Resumé v anglickém jazyce

Abstract

This paper deals with questions of formation of apartments and non-residential areas in properties under the law No. 72/1994 Coll. This field infringes both private and public law norms. The aim of this paper is to make clear mutual relations of particular legal regulations more or less concerning such questions, to consider the solution of disputable cases in practice and to present several proposals for an amendment of existing legal regulation.

The introduction deals with the brief historical development of formation of apartment ownership under the law preceding above-mentioned law No. 72/1994 Coll. now in operation. The gist of this paper is the detailed analysis of particular ways of formation of apartments and non-residential areas (units) under present and effective legislation of Czech Republic, respectively upon unilateral action made by the original property holder or on the strength of contracts made between two different subjects, whose content is strict definition of property units. There are several sections dealing with questions of strict definitions of apartments and non-residential areas, each one of them contains detailed analysis of legal regulation of given solution both under the law No. 72/1994 Coll. and in relation to incidental legal provisions in the sphere of private and public law. The attention is paid to some inconveniences that might take place in practice when legal provisions are applied and hereinbefore questions are being consulted in relation to judicial decisions. Individual sections present specific solution suggestions of assorted situations and proposals for an amendment of existing legal regulation (legislation *de lege ferenda*).

The section, coming after sections dealing with ways of formation of apartments and non-residential areas, concerns rights and obligations arising from ownership, respectively both in general and in the concrete ownership of apartments and non-residential areas.

Following section deals with the very transfer of ownership of apartments and non-residential areas according to existing legislation. The attention is also paid to tax

aspects of units ownership transfer with concentration on situations when such proprietary operations are exempted from tax liability.

The existence of apartments or non-residential areas in the property may result from the formation of “association of units’ owners” as a legal entity performing property management services and other tasks entrusted by law. In section No. 7 the author of the paper, in addition to description of formation of such association and its organs, considers the importance of such a legal entity. In this respect there are presented organs of this subject and thereafter the consequences of dissolution of apartments or non-residential areas in the property in relation to association of units’ owners.

In conclusion the author of the paper makes a comparison of adjustments of housing problems with adjustments of Slovak Republic, where the stress is put on specifics as compared with Czech Republic, respectively under the local law No. 182/1993 Coll. Slovak Republic legislation is in many respects source of inspiration for Czech legal regulations.

The author’s aim and immodest wish is to create practical manual to future definition of apartments and non-residential areas in properties including their subsequent transfers, respectively both for expert and general public. He would consider as a real success if this paper is thereafter used as a source of inspiration for persons participating in law-making process and with their contribution the legal rules would be amended, possibly applied, for the benefit of subject concerned.

Klíčová slova:

Byty a nebytové prostory / apartments and non-residential areas.
