## Oponentský posudek rigorózní práce

Autor : Mgr. Roman Kotuč

Téma : Vznik a zánik jednotek a jejich převod

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 119 stran textu. Autor prokazuje znalost, dalo by se říci, adekvátního okruhu odborné literatury. Současně je nutné pochválit, že autor jde až do vnitřních katastrálních předpisů. A též chválím za přístup k soudní judikatuře.

Práce je přehledná a je podrobně členěna.. Po stručném úvodu se autor stručně zabývá historií v této oblasti. Poté již přechází k platné právní úpravě. Nejprve zde obecně přibližuje zákon č.72/1994 Sb., o vlastnictví bytů. Poté, v části čtvrté, se podrobně zabývá způsobem vzniku jednotek. Zejména klade důraz na prohlášení vlastníka budovy, smlouvu o výstavbě, zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví, vypořádání společného jmění manželů. Tuto část lze považovat za těžiště práce. V následující, páté kapitole, se autor zabývá právy a povinnostmi vlastníků jednotek. Šestá kapitola pojednává o problematice převodu vlastnictví jednotek. Sedmá kapitola se zaměřuje na společenství vlastníků jednotek. Osmá kapitola pak znamená exkurz do právní úpravy Slovenské republiky. Závěr práce je spíše zaměřen na úvahy de lege ferenda.

Autor vynaložil na sepsání práce jistě nemalou námahu, to je třeba ocenit. Nicméně mám určité výhrady. Již samotný název práce nemá tu vypovídací hodnotu, kterou by měl mít. Na str. 16 upozorňuji, že vyhláška č. 137/1994 Sb. byla nahrazena vyhláškou č. 268/2009 Sb. Pojem bytu je tak zapotřebí uvést do souladu s § 3 cit. vyhlášky. Jinde autor správně jinou novelu zachycuje. Práce, přes dílčí výhrady, uceleným způsobem přibližuje danou aktuální problematiku. Celkově práci považuji za zdařilou. Doporučuji její ústní obhajobu. Zde se navrhuji vrátit k problematice lhůt ohledně převodu družstevního bytu-jednotky do vlastnictví.

V Praze dne 3.5.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.